TİRMİZÎ’NİN KULLANDIĞI
“HADÎSUN GARÎBUN” KAVRAMI

Hüseyin AKGÜN *

Öz

Tirmizî (ö. 279/892) diğer musanniflerden farklı olarak kullandığı orijinal terim-
ler ile dikkat çekmektedir. Çalışmamızda bunlardan birisi olan ve taşıdığı anlam
hususunda tartışmalar bulunan “hadîsun garîbun” terimini ele aldık. Yaptığımız
yeni bir araştırma ile bu kavram hakkındaki genellemelerin doğru olmadığını or-
taya koymaya çalıştık.

Giriş

Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen adlı eserinde diğer hadis mu-
sanniflerinin kullanmadığı farklı terimler bulunmaktadır. Bunlardan
birisi de “hadîsun garîbun” terimidir. Diğer terimlerle birlikte deği-
şik çalışmalarda bunların ne anlama geldikleri üzerinde durulmuş-
tur.1 Ancak onun kullandığı “hasen”, “hasen-sahih”,

Abdürrezzâk Ebû Zerr el-Muhammedî, eş-Şâz ve’l-

münker ve’z-ziyadetü’s-sika – muvâzene beyne’l-mütekaddimîne ve’l-müteahhirîne,
Beyrut 2005, s. 330 vd.; Ömer b. Hasen Fellâte, “el-Hadîsü’l-hasen mutlakan ve mu-
kayyeden inde’l-İmâmi’t-Tirmizî”, Mecelletu Câmiatü Taybe: el-Ulumu’t-terbeviyye,
yıl: 1 sayı: 2 (1426/2005), s. 202-203.

3 İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Tirmizî’yi, hadisleri sahih, hasen, garîb ve zayıf şeklinde
ilk defa taksim eden kişi olarak takdim etmektedir (Bkz. İbn Teymiyye, Takiyyuddîn
Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Abdulhalîm, Mecmû’u’l-fetâvâ, I-XXXV, Medine 1995, XVIII,
248).

4 Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, Sünenü’t-Tirmizî, thk.

Ebû Küreyb dışında başka bir yoldan bilmiyoruz” dedi.
Ben, “bize bu hadisi Ebû Usame’den pek çok kişi nakletmiştir”10
dediğimde buna hayret etti ve “Bu hadisi bu şekilde Ebû Küreyb’den
başka bir rivâyet edeni bilmiyorum” şeklinde cevap verdi dedi ve

8 Tirmizî, İlelü’s-sağîr, V, 759. İbn Receb (ö. 795/1393) buna işaret ederek, “yani hıfzı-

na itimat edilmeyenin sikaya ziyadesi kabul edilmez” demektedir (İbn Receb, Zey-
nüddîn Abdurrahman b. Ahmed el-Hanbelî, Şerhu İleli’t-Tirmizî, thk. Hemmâm Ab-
durrahîm Saîd, I-II, Zerkâ 1987, II, 631).

9 Örnekleri için bkz. Tirmizî, Cuma, 21 (517), Sefer, 60 (587).

335). Hatta o,
Tirmizî’nin, hasen ve garîb kavramlarını muallel hadisler için kullandığını
belirtmektedir (Muhammedî, Şâz, s. 336). Bunlara göre Tirmizî mutlak ola-
rak garîb diyorsa bu hadis hakkında zayıf hükmü verdiği anlamını taşımak-
tadır. el-Abîdî, İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) de garîb kavramını Tirmizî gibi
ilgili hadisin zayıf olduğu yönünde bir hüküm anlamında kullandığını sa-
vunmaktadır (Bkz. Ammâr Câsim Muhammed el-Abîdî, “Mefhumu’l-hadisi’l-
garîb fî Sahîhi İbn Huzeyme-Dirasetün istikrâiyetün nakdiyyetün-“, Mecelle-
tü Câmiati Tikrît li’l-ulûmi’l-insâniyye, c. 13, sayı 5 (2006), ss. 417-452). Öte
yandan Nâsıruddîn el-Elbânî (ö. 1999) de Tirmizî’nin hadisler hakkında kul-
landığı “garîb” lafzıyla hadisin zayıflığını kastettiğini savunmaktadır (Bkz.
Nâsıruddîn el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’d-daîfe vel’mevdûa ve eseruha’s-
seyyi fi’l-ümme, I-XIV, Riyad 1992, I, 155; II, 245, IV, 322; İrvâ’ul-galîl fî
tahrîci ehâdîsi Menâri’s-sebîl, I-IX, Beyrut 1985, V, 133). Elbânî, Zeylaî’nin
(ö. 762/1360) de bu kavramı aslı olmayan hadisler için kullandığını belirt-
mektedir (Bkz. Elbânî, İrvâ’ul-galîl, III, 100; V, 342)

senedi sahih olduğu
halde metinde amele muhalefet sebebiyle garîbin ikinci anla-
mında metninde bir gariplik olduğunu kastederek hadis hak-
kında bu hükmü vermektedir. Zira Tirmizî, bunun aksi bir
hükmü ihtiva eden hadisin amele esas olduğunu belirtmekte-
dir.38

b. Tirmizî, Rişdîn b. Sa’d’ın (ö. 188/804) hıfzından dolayı zayıf
bulunduğunu belirtmekte,39 on rivâyetinden, birine hasen,40 bir
diğerine hasen-garîb,41 kalan hepsine garîb hükmünü vermek-
tedir. Dolayısıyla hakkında hadislerinin zayıf olduğu hükmüne
vardığı bu râviden gelen dört hadise42 sadece garîb demesi,
onun mutlak olarak bir hadis hakkında “garîb” hükmünü ver-
mekle sadece teferrüdü kastetmediğini açıkça ortaya koymak-
tadır.

Senedinde meçhul bir râvi (“ الشَّامِ أھَْلِ مِنْ رَجُلٌ حَدَّثنََا ”) bulunan ha-
dis hakkında, başka hiçbir açıklamada bulunmadan “ حَدِیثٌ ھَذاَ
-hükmünü vermesi de bu kullanımına bir örnektir.44 An ”غَرِیبٌ
cak Tirmizî’nin bu garîblik hakkında bir açıklama getirmemesi,
onun zayıflığının (garîbliğinin) açık olduğunu düşündüğü di-
ğer bazı hadislerde de izaha gitmemiş olduğuna işarettir.

e. Tirmizî’nin hocası Buhârî’ye (ö. 256/870) dayanarak bu kav-
ramı munkatı’ bir hadis hakkında kullandığı diğer bir örnek ise
şudur:

دَ بِھِ وَذاَكَرْتُ الوَجْھِ، ھَذاَ مِنْ إِلاَّ نَعْرِفھُُ لاَ غَرِیبٌ حَدِیثٌ ھَذاَ یَعْرِفْھُ فَلَمْ إِسْمَاعِیلَ بْنَ مُحَمَّ
دٌ قَالَ وَاسْتغَْرَبَھُ، أصَْحَابِ مِنْ أحََدٍ مِنْ اعًاسَمَ حَنْطَبٍ بْنِ ا=َِّ عَبْدِ بْنِ لِلْمُطَّلِبِ أعَْرِفُ وَلاَ “: مُحَمَّ

Nitekim Ureyne hadisi55 hakkında
o, Enes’ten birçok kişi rivâyet ettiği halde “hasen-sahîh-garîb” de-
mektedir. Muhtemelen burada da bu gariplik metinle ilgili olsa
gerektir.56 Bu terkib içerisinde garîbliği metinle ilgili bir illet için de
kullandığını şu örnek açıkça göstermektedir:

Ebû Hureyre’den (ö. 58/677) “sizden biri sabah namazının iki
rekatını kıldıktan sonra yanı üzerine yatsın” şeklinde kavlî bir hadis
rivâyet edilmektedir.57 Tirmizî’nin hakkında “hasen-sahîh-garîb”
hükmü verdiği senedi sağlam olan bu hadisin metninde şâzlık oldu-
ğu âlimler tarafından dile getirilmektedir.58 Dolayısıyla

İşte bu gariplik/tuhaflık, bazen sade-
ce hadisin senedinde veya metninde bir teferrüde işaretken, bazen
de hadisin zayıf olduğuna dair bir hükmü ifa etmek üzere kullanıl-
maktadır diyebiliriz.

Bazı âlimler de söz konusu kavramı Tirmizî’nin tenkit maksatlı
kullandığına değişik bağlamlarda işaret etmektedirler. Şimdi bun-
lardan bazılarına yakından bakacağız.

a. İbn Seyyidinnâs (ö. 734/1334):

حَدیث مِن إلاّ عًامَرفو نَعرفھ لا: فقال الغَرَابَةِ، وَجْھَ وبیَّن الترمذي استغََرَبَھ حَدِیث ھَذا
الله عبد بن أشَْعَث

“Bu, Tirmizî’nin garîb olarak nitelendirdiği ve gariplik gerekçe-
sini (şu şekilde) açıkladığı bir hadistir: “Bu hadisin merfû olarak
sadece Eş’as b. Abdullah tarafından rivâyet edildiğini biliyoruz.”61

b. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350):

ِّخَاذ فِي ھوَُ إِنَّمَا الْحَدِیث أنََّ عَلَى مُجْمِعَة فَإنَِّھَا نَزْعھ مِنْھَا شَيْء فِي وَلَیْسَ وَلبُْسھ الْخَاتمَ اِت
ح. وَشُذوُذه الْحَدِیث بِنَكَارَةِ الْحُفَّاظ ھَؤُلاَءِ لأِجَْلِھِ حَكَمَ الَّذِي ھوَُ فَھَذاَ الْخَلاَء دخََلَ إِذاَ لَھُ وَالْمُصَحِّ
ا وَجْھ فَمَا ذكُِرَ مَنْ لِرِوَایَةِ مُخَالِفاً یَكُنْ لَمْ فَلَوْ لأِجَْلِھَا بِغَرَابَتِھِ حَكَمَ الْعِلَّة ھَذِهِ دفَْع یمُْكِنھُ لَمْ لَمَّ

c. Muhammed Abdurraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622):

الوجھ ھذا مِن إلا یعُرف لا غَریب بِأنھ الترمذي وتعََقبّھ

“Tirmizî bu hadisi garîb olması, sadece bu şekliyle bilinmesi
yönüyle tenkit eder.”

d. Emîr es-San’ânî (ö. 1182/1768):

ِّرْمِذِيُّ رَوَاهُ ( وَھوَُ الْبَكَّائِيِّ، ا=َِّ عَبْدِ بْنِ زِیَادِ حَدِیثِ مِنْ إلاَّ نَعْرِفھُُ لاَ :وَقَالَ ) وَاسْتغَْرَبَھُ الت
ادِّ الْمُصَنَّفُ قَالَ وَالْمَنَاكِیرِ الْغَرَائِبِ كَثِیرُ ِّرْمِذِيِّ عَلَى كَالرَّ حِیحِ رِجَالُ وَرِجَالھُُ ( :لَفْظُھُ مَا الت .)الصَّ

yöndedir. Aşağıda onların bu yöndeki tespitlerinden bazılarına yer
vermek istiyoruz:

İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714):

وَالْكَلاَمَ الْحَدِیثِ غَرِیبَ یَكْرَھوُنَ كَانوُا: قَالَ إِبْرَاھِیمَ عَنْ

“Onlar garîb hadisleri ve kelam ilmini kerih görüyorlardı”.66

Mâlik b. Enes (ö. 179/795):

النَّاسُ رَوَاهُ قَدْ الَّذِي الظَّاھِرُ الْعِلْمِ وَخَیْرُ الْغَرِیبُ الْعِلْمِ شَرُّ : یَقوُلُ أنََسٍ بْنَ مَالِكَ

“İlimlerin (hadislerin) en şerlisi garîb (bilinmeyen) olandır.
İlimlerin en hayırlısı ise insanların rivâyet ettiği zâhir olandır.”67

Abdürezzâk (ö. 211/826):

اقِ عَبْدَ زَّ شَرٌّ ھوَُ فَإذِاَ خَیْرٌ الْحَدِیثِ غَرِیبَ أنََّ نَرَى كُنَّا: یَقوُلُ الرَّ

“Garîb (yaygın olmayan) hadislerde bir hayır var zannediyor-
duk. Meğerse o şermiş”.68

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855):

حَنْبَلٍ بْنَ أحَْمَدَ : تھُا مَنَاكِیرٌ فإنھّا ، الغَرَائِبِ الأحََادیثِ ھَذه تكَْتبُوا لاَ اءالضُعَف عَن وعامَّ

“Şu garîb hadisleri yazmayın! Onlar ancak münker rivâyetler-
dir. Umumu ise zayıf râvilerdendir.”69

Onu diğer bir tespiti ise şu şekildedir:

hadisin isnâdı yoktur. Velev ki bu hadisi Şu’be veya Süfyân rivâyet
etmiş olsunlar.”70

Ebû Dâvûd (ö. 275/889):

من شَیْئا كتب من كل عِنْد وَھِي مشاھیر أكَْثرَھَا السّنَن كتاب فِي وَضَعتھَا الَّتِي وَالأْحََادِیث
بِحَدِیث یحْتجَ لاَ فَإنَِّھُ مشاھیر أنََّھَا ابھَ وَالْفَخْر النَّاس كل عَلَیْھِ یقدر لاَ تمییزھا أنَ إِلاَّ الحَدِیث
ة من والثقات سعید بن وَیحیى مَالك رِوَایَة من كَانَ وَلَو غَرِیب …الْعلم أئَِمَّ